
Codice Delibera: DEL-1298-2018

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: GT  92  â��  LAVORI  RELATIVI  AGLI  INTERVENTI  PER  ADEGUAMENTO
ALLE NORME TECNICHE DI PREVENZIONE INCENDI AI SENSI DEL D.M.
19/03/2015  DEL  P.O.  S.G.  MOSCATI  DI  STATTE.  
Liquidazione  servizi  di  ingegneria  relativi  alla  progettazione.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO:

che con il D.M. 19.03.2015 è stato approvato l’aggiornamento della regola tecnica di prevenzione
incendi per la progettazione, la costruzione e l’esercizio delle strutture sanitarie pubbliche e private
di cui al decreto 18 settembre 2002;

che il predetto Decreto Ministeriale introduce l’obbligo di adeguamento antincendio delle strutture
sanitarie esistenti sia a regime di ricovero che ambulatoriale;

che  con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  dell’ASL  TA n.  2627  del  22.12.2016,  è  stato
aggiudicato  definitivamente  il  Lotto  n.1  relativo  alla  procedura  aperta  per  l’affidamento  del
“Servizio  di  progettazione antincendio  per  adeguare  alle  normative  specifiche le  varie  Strutture
Sanitarie dell’ASL di Taranto” all’operatore economico “RTP RPA S.r.l. - Studio Tecnico Carbonara
Ingegneri Associati” per un importo di €. 210.371,06 oltre oneri ed IVA come per Legge e che in tale
servizio rientra la progettazione dell’intervento in oggetto;

con  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  933  del  13.06.2017  è  stato  ammesso  a  finanziamento
l’intervento in oggetto, per un importo complessivo pari ad € 3.750.000,00;

 che, con deliberazione del Direttore Generale dell’ASL TA n. 461 del 05.03.2018, è stata aggiudicata
in  modo  definitivo,  la  procedura  negoziata  per  l’affidamento  del  servizio  di  verifica  della
progettazione definitiva e della progettazione esecutiva relativa ai lavori relativi agli “Interventi per
adeguamento alle norme tecniche di prevenzione incendi ai sensi del D.M. 19/03/2015 del P.O. S.G.
Moscati Di Statte” all’operatore economico “CONTECO CHECK SRL” ;

 con provvedimento deliberativo del Direttore Generale n. 1941 del 09.08.2017 è stato approvato il
progetto di  prevenzione  incendi  e trasmesso  al  Comando  Provinciale  dei  VVF  per  la  relativa
approvazione;

- con  nota  a  mezzo  mail  del  20.09.2018  l’operatore  “  RTI  RPA  Srl  STUDIO  TECNICO
CARBONARA INGEGNERI ASSOCIATI”    ha trasmesso al RUP  gli elaborati di progettazione
esecutiva e il relativo quadro economico di spesa;



Codice Delibera: DEL-1298-2018

- l’operatore economico “CONTECO CHECK SRL”, incaricata della verifica della progettazione, ha
trasmesso con mail del 14.11.2018 il rapporto finale di verifica relativo al progetto esecutivo con
parere conclusivo favorevole ai fini dell’atto di validazione;

- in  data  15.11.2018,  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  Ing.  Tommaso  Carrera,  ha
conseguentemente  validato  lo  stesso progetto  esecutivo,  redigendone apposito  verbale,  agli  atti  dell’Area
Tecnica;

- che con provvedimento deliberativo del Direttore generale n. 1634 del 06/12/2018, è stato approvato
il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto e il relativo quadro economico di spesa;

CONSIDERATO:

- che il Disciplinare d’incarico professionale relativo al servizio di ingegneria di che trattasi, prevede
all’art. 7 che il compenso da corrispondere debba essere calcolato in base all’effettivo importo delle
opere progettate decurtato del ribasso d’asta offerto in sede di gara;

- che  il  R.U.P.,  ha  pertanto  ricalcolato  l’onorario  complessivo  da  corrispondere  per  i  servizi  di
ingegneria relativi alla progettazione dell’intervento sulla base delle opere effettivamente progettate
e  sulla  base  del  D.M.  del  17/06/2017,  rideteminando  l’importo  da  corrispondere  in  favore  del
suddetto RTI in €. 120.605,64, al netto del ribasso d’asta del 46,13%, oltre €. 4.824,22 INARCASSA
(4%) ed €. 27.594,56 (IVA 22%), ovvero un importo complessivo di €. 153.024,42;

- che sono stati corrisposti in favore del suddetto RTP RPA S.r.l. - Studio Tecnico Carbonara Ingegneri
Associati i seguenti acconti relativi al servizio di ingegneria in argomento di importo complessivo
pari ad €. 38.064,00;

 RPA SRL €. 22.838,40;

 Studio Tecnico Carbonara Ingegneri €. 15.225,60;

- che risulta pertanto necessario impegnare con il presente provvedimento l’importo di €. 114.960,45
INARCASSA (4%), ed IVA (22%) comprese, al fine di poter liquidare in favore del “RTP RPA S.r.l.
-  Studio  Tecnico  Carbonara  Ingegneri  Associati”,  le  competenze  spettanti  quale  saldo  per  la
redazione della progettazione relativa ai “Lavori relativi agli interventi per adeguamento alle norme
tecniche di  prevenzione incendi  ai  sensi  del  D.M. 19/03/2015 del P.O. S.G. Moscati  Moscati  di
Statte”;

RITENUTO di proporre:

- di impegnare con il presente provvedimento deliberativo l’importo di €.  114.960,45 INARCASSA
(4%), ed IVA (22%) comprese , al fine di poter liquidare in favore  del “RTP RPA S.r.l. - Studio
Tecnico Carbonara Ingegneri Associati”, le competenze spettanti quale saldo per la redazione della
progettazione all’intervento avente ad oggetto “Lavori relativi agli interventi per adeguamento alle
norme tecniche di prevenzione incendi ai sensi del D.M. 19/03/2015 del P.O. S.G. Moscati Moscati
di Statte”;

- di liquidare in favore del “RTP RPA S.r.l. - Studio Tecnico Carbonara Ingegneri Associati”, previa
verifica della regolarità contributiva dello stesso RTI, l’importo di € 114.960,45 INARCASSA (4%),
ed IVA (22%), quale saldo dei servizi di ingegneria svolti per la redazione della progettazione di che
trattasi; 

- di  dare  atto  che il  suddetto  importo di  €  114.960,45  IVA e INARCASSA comprese,  copertura
finanziaria sul budget di conto 020.110.0010002 “immobilizzazioni  materiali  in corso” – GT/92,
nell’ambito del finanziamento “PATTO PER IL SUD” di cui alla Delibera di Giunta Regionale n.
933 del 13.06.2017;

Il Collaboratore Amm.vo Prof.le istruttore: Francesca Rizzi

Il Dirigente Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Tommaso Carrera

Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

- DI  IMPEGNARE con  il  presente  provvedimento  deliberativo  l’importo  di  €.  114.960,45
INARCASSA (4%), ed IVA (22%) comprese, al fine di poter liquidare in favore del “RTP RPA S.r.l.
-  Studio  Tecnico  Carbonara  Ingegneri  Associati”,  le  competenze  spettanti  quale  saldo  per  la



Codice Delibera: DEL-1298-2018

redazione della progettazione all’intervento avente ad oggetto “Lavori  relativi  agli  interventi  per
adeguamento alle norme tecniche di prevenzione incendi ai sensi del D.M. 19/03/2015 del P.O. S.G.
Moscati Moscati di Statte”;

- DI LIQUIDARE in favore del “RTP RPA S.r.l. - Studio Tecnico Carbonara Ingegneri Associati”,
previa verifica della regolarità contributiva dello stesso RTI, l’importo di € 114.960,45 INARCASSA
(4%), ed IVA (22%), quale saldo dei servizi di ingegneria svolti per la redazione della progettazione
di che trattasi; 

- DI DARE ATTO che il suddetto importo di € 114.960,45  IVA e INARCASSA comprese, copertura
finanziaria sul budget di conto 020.110.0010002 “immobilizzazioni  materiali  in corso” – GT/92,
nell’ambito del finanziamento “PATTO PER IL SUD” di cui alla Delibera di Giunta Regionale n.
933 del 13.06.2017;

- DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


